北京市财政局 北京市教育委员会关于印发《北京高校“双一流”建设资金管理办法》的通知
京财教育〔2018〕2210号
各有关高校：
　　为落实《关于统筹推进北京高等教育改革发展的若干意见》（京发〔2018〕12号）文件精神，推进北京高校一流大学、一流学科建设，设立北京高校“双一流”建设资金，为规范建设资金的使用和管理，根据项目管理办法，我局制定了《北京高校“双一流”建设资金管理办法》，现印发你们，请遵照执行。

　　附件：北京高校“双一流”建设资金管理办法

北京市财政局    北京市教育委员会
2018年10月15日

（联系人：李晨光；联系电话：88549961）

附件

北京高校“双一流”建设资金管理办法
第一章  总则
第一条  为推进北京高校一流大学、一流学科建设，根据北京市委、市政府印发的《关于统筹推进北京高等教育改革发展的若干意见》（京发〔2018〕12号），设立北京高校“双一流”建设资金（以下简称“建设资金”）。为规范“建设资金”的使用和管理，按照预算及财务管理有关规定，制定本办法。

第二条  “建设资金”用于支持进入国家“双一流”名单的高校发展建设，促进央地共建共享；支持北京高校“高精尖”学科建设，提升学科综合水平；支持北京高校“一流专业”建设，增强人才培养能力。引导北京高校内涵、特色、差异化发展，全面提升整体建设水平。

第三条  “建设资金”遵循“择优扶强、分类引导、动态调整、注重绩效”的原则进行管理，推进高校紧密对接国家和北京经济社会发展需求，合理定位，在不同层次、不同领域办出特色、争创一流。

第二章  管理职责
第四条  市财政局根据北京高校“双一流”建设发展规划，测算“建设资金”规模，纳入中期财政规划；下达下一年度预计资金规模额度,负责审定建设项目资金预算，并安排下达。
第五条  市教委负责制定北京高校“双一流”建设发展规划、项目管理办法（涵盖项目绩效目标等绩效管理内容），组织开展建设项目的评估评审、绩效管理、结果应用；合理编报年度预算，加强项目预算执行，做好项目跟踪和监督。

第六条  高校是“建设资金”管理的责任主体，根据项目性质对建设资金进行分类管理, 统一规划、统筹安排，做实项目预算；对资金的合规性、合理性、真实性及绩效结果负责；加强内部控制，规范监督约束机制，按照高校有关财务制度严格执行。
第三章  预算管理
第七条  高校“双一流”建设以5年为一个建设周期，实行总额控制、分年申报，重点支持以下四类项目：
1.北京高校“一流专业”建设；

2.北京高校“高精尖”学科建设；
3.市属高校国家一流学科建设；
4.央属高校国家“双一流”建设。
第八条  北京高校“一流专业”建设采取项目管理方式，在建设周期内按照每个专业最高3000万元的总额予以支持。经费管理参照《北京市教育财政科研类项目经费管理办法》执行（不得提取间接费用）。

第九条 北京高校“高精尖”学科建设采取项目管理方式，在建设周期内按照每个学科最高5000万元的总额予以支持。经费管理参照《北京市教育财政科研类项目经费管理办法》执行（不得提取间接费用）。
第十条  市属高校国家一流学科建设采取项目管理方式，根据学校已公布的建设方案按需予以资金保障，经费管理按照《中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导专项资金管理办法》执行。
第十一条  国家“双一流”建设央属高校按照对北京“四个中心”功能建设和北京经济社会发展的贡献程度，采用因素法给予补助资金，具体按照《中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导专项资金管理办法》执行。

第四章  支出管理
第十二条  “建设资金”实行负面清单管理，不得用于偿还贷款、支付罚款、捐款捐赠、赞助支出、对外投资等支出；不得用于房屋建筑物、基础建设支出；不得作为其他项目的配套资金以及国家规定不得列入的其他开支。
第十三条  “建设资金”根据项目实际，属于政府采购范围的，严格履行政府采购程序；属于政府购买服务内容的，依据政府购买服务指导性目录编报预算。

第十四条  各高校应加强资产配置管理，推动仪器设备开放共享，提高资产使用效率。
第十五条  高校应根据绩效目标和发展实际确定实施路径，本着勤俭节约、合理使用、务实高效的原则统筹使用财政资金，高校应固定账户管理，积极采取措施，推进项目实施，加快执行进度。
第十六条  建设高校应拓宽筹资渠道，吸引社会捐赠，健全社会支持的长效机制，增强自我发展能力。

第五章  绩效管理
第十七条  市财政局对北京高校“双一流”建设项目实行动态管理，依据绩效评估和考核结果调整资金分配方案,提高财政资金使用效益。
第十八条  市教委应该设定专项资金的总体绩效目标，按照有关管理办法组织开展“双一流”建设项目的立项评审、中期评估、绩效跟踪、期末绩效评价，完善准入与退出机制，逐步完善第三方机构评价机制，提高资金使用效益。
 第十九条  北京高校“双一流”建设项目应按照有关规定加强信息公开，开展资金使用绩效自我评价,做好项目绩效管理的跟踪和检查。
第六章  附则
第二十条  本办法由市财政局、市教委负责解释。

第二十一条  本办法自2018年10月1日起施行。